
Lesní tůně v Babkách u Peřkovy hráze 

Lesní tůně byly vybudovány v prosinci 2024 v prostoru zaniklého rybníka v lesním porostu 

nedaleko rybníka Dubný. Jejich stavba byla financována z programu NPO-POPFK_2022-2025 

(Národní plán obnovy - Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny) na pozemku ve vlastnictví 

Města Kardašova Řečice a cílem bylo vytvořit vodní biotop s perspektivou držet vodu po delší 

čas, než jen v jarním období, jak tomu bylo doposud. Tůně se tak stanou životním prostorem 

vodních živočichů a rostlin. Z živočichů se zde jistě budou vyskytovat některé druhy 

obojživelníků (čolci a žáby), dále bezobratlí živočichové (např. vážky a vodní brouci). Tůň 

zaroste vodní vegetací, která slouží jako úkryt pro drobné živočichy, zároveň může být 

potravním zdrojem (malí pulci se živí nárosty řas na vegetaci) a také jako prostředí pro kladení 

snůšek. Osídlení konkrétními druhy ukáže průzkum vodního prostředí v dalších sezónách. 

Dalším cílem vybudovaných tůní je zadržení vody, což je – byť v malém měřítku – pro krajinu 

vždy žádoucí, zvláště v době klimatických nejistot. U tůní budovaných pro obojživelníky je 

velmi důležité, aby nebyly zarybňovány. Ryby jsou schopny likvidovat žabí snůšky, případně 

lovit pulce a další vodní živočichy, a v takovém případě je hodnota prostředí pro obojživelníky 

značně snížena. V mělkých tůních navíc ryby nepřežijí zimní období, snaha o zarybnění je tedy 

činností opravdu nevhodnou. Děkujeme za respektování této skutečnosti.    

 


